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Lekcja na 8 czerwca 

Noe buduje ołtarz 

Kluczowy werset: "Umieściłem Moją tęczę w 
obłoku i będzie ona znakiem przymierza między 

Mną a ziemią". 
Rodzaju 9:13 

Wybrane fragmenty Pisma Świętego: 
Rodzaju 8:20-22; 9:8-17 

Z wdzięczności za opatrznościowe wybawienie Noe 
zbudował ołtarz. Tam upamiętnił nowy początek 
historii ludzkości. Potop oczyścił upadłą rasę; ocalał 
tylko sprawiedliwy Noe i jego rodzina. Pan widział, 
"że niegodziwość człowieka była wielka na ziemi, a 
każdy zamysł jego serca był nieustannie zły". 
(Księga Rodzaju 6:5) Noe ofiarował tylko te 
zwierzęta, o których wiadomo było, że są biblijnie 
czyste. Chciał, aby wszystko było w porządku. Jego 
ofiara przyniosła kojący aromat Bogu, który 
oświadczył: "Nigdy więcej nie będę przeklinał ziemi z 
powodu rasy ludzkiej, nawet jeśli wszystko, co myślą 
lub wyobrażają sobie, od dzieciństwa skłania się ku 
złu. Nigdy więcej nie zniszczę wszystkich żywych 
istot". Rodzaju 8:21 
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Pochwalamy Noego za to, że jego serce pragnęło 
nowego początku. Jednak zauważamy również, że 
Bóg ocenia ludzkość w ten sposób, że "wyobraźnia 
serca ludzkiego jest zła od młodości". Któż z nas w 
dzieciństwie nie był prześladowany lub nie znęcał się 
nad innymi na placu zabaw? Kto nie skrępował sobie 
ust, by nie mówić źle o innych? Niewielu, jeśli w 
ogóle. 

Tęcza demonstruje Bożą wiedzę i mądrość, które 
znacznie przewyższają ludzkie zrozumienie. "Ex 
nihilo" - z niczego - to termin często używany w 
teologii do opisania koncepcji, że Bóg z niczego 
stworzył wszechświat. Paweł potwierdza to: "Przez 
wiarę rozumiemy, że wszechświat został stworzony 
słowem Bożym, tak że to, co widzialne, nie powstało 
z rzeczy widzialnych". Hebrajczyków 11:3 

Bóg zaprojektował złożoność atomu, budulca 
naszego wszechświata i wszystkich jego wariantów. 
Podziwiamy głębię myśli, która została włożona w 
Stworzenie. Weźmy pod uwagę wodę, niezbędną do 
życia. Dodając dwa atomy wodoru do jednego atomu 
tlenu, nasz Stwórca stworzył substancję, która może 
istnieć w postaci ciekłej, gazowej i stałej. Lód, forma 
stała, jest lżejszy niż woda w stanie ciekłym i dlatego 
unosi się na wodzie. Wpływ tej właściwości, 
przewidzianej przez Boga, polega na tym, że w 
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przeciwnym razie większość wody na naszej 
planecie pozostałaby zamarznięta przez cały rok. 
Woda gromadzi się również w chmurach , które, choć 
ważą miliony funtów, unoszą się z wdziękiem nad 
ziemią, nawadniając ziemię poniżej. 

Gdy chmury zrzucają swój cenny deszcz, 
prześwieca przez nie światło słoneczne. Krople wody 
załamują światło i rozdzielają je na różne długości fal, 
tworząc obraz tęczy i jej wspaniałych kolorów. Czy to 
przypadek? Z pewnością nie! Jest to dobrze 
zaplanowany projekt Boga Wszechmogącego. 
"Znane są Bogu od wieków wszystkie Jego dzieła". 
(Dzieje Apostolskie 15:18) Tęcze są symbolem 
nadziei. Ich piękno nas inspiruje. Tęcza potwierdziła 
Noemu, że Bóg już nigdy nie sprowadzi potopu, by 
zniszczyć ziemię. Bóg powiedział: "Tęcza będzie na 
obłoku i będę na nią patrzył, aby pamiętać o 
wiecznym przymierzu między Bogiem a wszelkim 
żywym stworzeniem wszelkiego ciała, które jest na 
ziemi". Jest ono "na wieczne pokolenia". Rodzaju 
9:16,12 

To dodaje nam kolejną warstwę znaczenia. "My, 
zgodnie z Jego obietnicą, oczekujemy nowych 
niebios i nowej ziemi, w których mieszka 
sprawiedliwość". (2 Piotra 3:13) Ziemia, w której 
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mieszka sprawiedliwość, to ziemia, o którą 
codziennie się modlimy: "Przyjdź królestwo Twoje. 
Bądź wola Twoja jako w niebie, tak i na ziemi". 
Mateusza 6:10 
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